Secundum connexionem late et improprie dictam peccata dicuntur esse connexa. Virtutes autem uniuntur proprie et stricte. Ista unio propria duplaci modo invenitur in virtutibus: ut imperfecta seu accidentalis, et ut perfecta seu essentialis. Connexio imperfecta seu accidentalis importat unionem plurium in statu perfecto tantum, ita ut singula per se existere possint non tamen in tali perfectione ac si omnes informarentur a superiori. Sic virtutes intellectuales coniunguntur; suprema nempe, scilicet sapientia, omnes inferiores scientias dirigit et informat, ita tamen ut in statu minus perfecto singulæ sine tali informatione haberi possint. Perfecte et essentialiter dicuntur connexae virtutes, quando ex sua ratione essentiali postulant coniunctionem cum aliis. Ista unio invenitur in virtutibus vitae moralis. Et quidem duplaci modo potest intelligi, secundum quod virtus sumitur vel psychologice ut habitus, vel moraliter in ordine meriti relative ad ultimum finem. Virtutes morales acquisitae ratione sui esse uniuntur in prudentia acquisita, et analogico modo virtutes morales infusae in prudentia infusa; dona Spiritus Sancti secundum eorum esse habitus coniunguntur sub sapientiae dono in caritate. In esse morali seu meritorio omnes virtutes infusae et dona connectuntur in caritate, secundum talem ordinem, quod primo virtutes theologicæ ab ea informentur, deinde dona Spiritus Sancti, virtutes morales infusae, et ultimatum virtutes morales acquisitae.

Notandum occurrit, quod in virtutibus moralibus infusis et in donis, esse habitus et esse meritorium realiter non dif-

ferant. Sunt tamen duae formalitates, quas oportet distinguere in eis, quod ex hoc patet, quod esse habitus et esse meritorium realiter separantur in virtutibus fidei et spei et in virtutibus acquisitis.

Ex comparatione connexionis in ordine physico cum illa in ordine morali appareat, quod relative ad ordinem physicum virtutes acquisitae sint secundum esse meritorium tantummodo per accidens connexionae. Tamen in ordine morali ista connexionio se habet ut unio per se, in quantum nempe sine caritate nullum datur meritum, nec pro illis virtutibus, quorum esse habitus permanere potest sine coniunctione cum caritate.

Omnia dicta de diversa connexionione virtutum sibi non vindicant laudem totalis integritatis. Posset exempli gratia non tantummodo pro virtutibus intellectualibus sed etiam pro virtutibus vitae moralis connexionio accidentalis demonstrari. Virtutes nempe acquisitae, quando sub prudentia infusa informantur a caritate, accipiunt quoddam accidentale supplementum etiam in esse habitus; adhuc strictius hoc valet pro fide et spe.

Sub respectu doctrinae haec quaestio de connexionione virtutum est summi momenti. Scientia enim consistit in cognitione rerum ut ordinatarum. Ista autem ordinatio provenit ex aliquo principio, sub quo contineantur singulae, quae primo aspectu intellectui nostro apparent disparatae et omnino divisa. Non habetur scientia, sed tantummodo aliqualis cognitio de rebus, nisi comprehendantur sub illo principio uniente omnes. Quare non sufficit ad cognitionem scientificam de rebus moralibus, quod homo in particulari bene intelligat diversas virtutes ab invicem specifice distinctas, eas autem non videat in aliquo superiori et universaliori, in quo uniantur. Principium illud universalius et superius potest concipi ut aliquid abstractum, exempli gratia conceptus virtutis communis omnibus singulis virtutibus, vel ut aliqua forma realis physice uniens et continens omnes virtutes inferiores. Quia virtutes non tantummodo unitate ab intellectu proveniente constringuntur, sed etiam reali, ideo scientifica disquisitio diversarum virtutum ultimatum sistit in cognitione istius formae. Cognitio huius formae in ordine ad diversas virtutes formatas est medium cognitionis scientificae de virtutibus, seu est principium systematis virtutum; nam sistema nihil est aliud, quam ordinatio rerum sub aliquo principio uniente et comprehendente omnia inferiora.

Iam in ordine philosophico tale pulcherrimum sistema appareat, in quantum virtutes non solum quoad communem rationem virtutis philosophicae scilicet quoad secundum-rationem-

esse uniuntur, sed etiam physice sibi cohaerent, prout in prudentia radicantur, ab ipsa esse et perfectionem accipiendo. Ipsum secundum rationem esse, quod in prudentia essentialiter habetur, quasi per modum radiorum dividitur in diversas virtutes inferiores, ita ut omnes et singulae a ratione perfecta informantur, et non solummodo a ratione respiciente materiam singularem.

In ordine theologicō duae uniones virtutum in prudentia scilicet et caritate se habent sicut duo circuli, quorum minor ponitur in centro maioris. Caritas ut suprema forma comprehendit in se omnes virtutes etiam istas quae secundum inferiorem rationem uniuntur in prudentia, ita ut in cognitione caritatis ut formae ultimatum fundatur totum systema virtutum.

Quaestio nostra non est tantummodo theoretica et systematica, sed etiam vere practica, intime ingrediens in vitam nostram. Omnes nos tendimus ad perfectionem. Perfectum autem est aliquid unum et simplex in sua ratione perfectionis. Et sic omnes nos quaerimus aliquam unitatem in vita nostra morali.

Ut homines istam unitatem assequimur in quantum omnibus actionibus nostris formam eandem scilicet esse secundum rationem imponimus. Iam philosophice constat, quod non dentur aliquae normae singulares, quae valeant tantummodo pro hac vel illa virtute, sed omnes eodem modo mensurantur, scilicet ratione perfecta seu prudentia. Vita honesta non consistit in hoc vel illud facere praecise, sed in vivere secundum rationem, et quidem secundum rationem totalem; ex doctrina enim de connexione virtutum in prudentia elucet non sufficere nobis, ut studeamus recte nos exercere in aliqua singulari virtute sine respectu ad alias, quia forma quam actionibus imponere debemus, est una respiciens totam moralitatem nostram, scilicet ipsa ratio humana integraliter perfecta secundum habitum prudentiae.

Ut filii Dei vita nostra moralis per caritatem ad unione cum Deo elevatur. In caritate vita nostra ita unita appareat, ut multiplicitas virtutum et actionum videtur esse sublata, eo nempe quod una lex tantum viget in omnibus: caritas, et simul una libertas: ipsa caritas, quapropter S. Augustinus potuit dicere: ama, et fac quod vis.

Eminens valor practicus huius quaestionis impulit permagnos viros eruditos ad tractandum de ea.

In ordine philosophico scilicet quoad virtutes acquisitas omnes autores, qui nondum cognoverunt revelationem, unitatem servare tendebant, et quidem vel aequiparando omnem virtutem prudentiae vel colligando habitus distinctos in prudentia.

Theologi, qui cognoverunt distinctionem inter virtutes acquisitas et infusas, non ita facile pervenerunt ad aliquod systema virtutum philosophicarum. St. Thomas Aquinas primo Aristotelicam doctrinam cum omnibus consequentis exhibit.

Item St. Thomas primo invenit analogicam unitatem virtutum moralium infusarum secundum rationem habitus in prudentia infusa. Ad intelligendam connexionem virtutum in caritate, viae paratae erant per sacram Scripturam. Caritas enim praedicatur in sacris litteris ut vinculum omnis perfectionis, ut virtus quae omnia operatur et omnibus virtutibus valorem coram Deo tribuit. Propterea omnes auctores aliquo modo intellexerunt unionem virtutum in caritate. Alii eam sic exaltaverunt, ut singulas quasi manifestationes tantum caritatis admiserunt, alii distinguentes diversos habitus, eos omnes intime in caritate radicari cognoverunt. Tamen ante St. Thomam ista unio in caritate non fuit intellecta ut vera et propria connexionio ratione formae in sensu stricto acceptae, sed magis ut coexistentia ratione communis fontis. St. Thomas qui, saltem in posterioribus operibus, praebet talem strictum conceptum caritatis ut formae, primo virtutes vera et propria connexione ad invicem colligavit.

Sub dupli respectu connexionio virtutum considerari potest, ex alto scilicet et ex imo. Sub primo aspectu connexionio consideratur in ipsa forma dante omnibus inferioribus esse et perfectionem; sub secundo inspiciuntur multiplices virtutes ut radicatae in forma uniente. Si consideratio procedit ab ipsa forma, necessario totus complexus unitarum debet simul comprehendendi, secus forma in sua integrali perfectione non intelligeretur. Sic exempli gratia tractando de caritate ut forma, omnes virtutes tum infusas tum acquisitas et dona Spiritus Sancti nos oporteret considerare secundum earum unitatem in caritate. Veniendo autem ex multiplicate scilicet ex unitis, tunc unum complexum separare possumus ab alio, exempli gratia praescindendo connexionem virtutum a donis. Et sic in ista dissertatione non intendimus integraliter tractare de dupli forma vitae moralis, scilicet de prudentia et caritate, sed exeundo ex multiplicate virtutum quaerimus quomodo, scilicet in qua forma uniantur. Quoad virtutes morales tum acquisitas tum infusas duplicem unitatem monstrare studemus, scilicet in prudentia et caritate.

Istam limitatam quaestionem secundum solutionem St. Thomae proponere est primum intentum huius dissertationis. Ad ostendendam subtilem et excellentem solutionem Doctoris Angelici anteponitur conspectus aliquis historicus. Non completo tractatu sed tantummodo brevi conspectu praecepit auctores citantur, qui nostram quaestionem attigerunt, semper intendendo etiam in hac prima parte historica clarorem et profundiorem intelligentiam doctrinae St. Thomae, quae ponitur in secunda parte dissertationis. Doctrina Doctoris Angelici praesentatur in sua propria evolutione secundum chronologicum ordinem operum, et eius solutio simul speculative defenditur.

Pars Prima

Conspectus historicus quaestionis usque ad St. Thomam.

CAPITULUM I.

Philosophi antiqui.

Per se patet, philosophos antiquos tractantes de virtutibus acquisitis tantum, nihil scientes de revelatione et consequenter nec de virtutibus infusis, tantummodo pro connexione virtutum acquisitarum citari posse.

Praesocratici. — Ethica eorum opinionem vulgarem non transcendent propterea apud eos nihil de doctrina connexionis virtutum quaeri et inveniri potest.

Socrates nihil confert ad scientificam expositionem connexionis virtutum, non agnoscens plures distinctas virtutes, quae possent dici connexae. Virtus enim nihil est aliud secundum Socratem quam intelligentia in id, quod hominem beatificat. Cum autem sit una tantum scientia, sequitur, quod sit una tantum virtus¹.

Plato intio quidem suae vitae scientificae valde se accommodat doctrinae Socratischeae de sapientia et de eius unitate cum omni virtute², tamen postea magis magisque discedit

¹ cf. Xenophon, Memorabilia III 9, 5.

² In hoc tamen differt, quod sapientia apud Platonem non solum est practica scilicet prudentia, sed etiam speculativa, quae consistit in contemplatione boni per se. Cf. Jaeger, Aristoteles pg. 249; H. Meyer, Platon und die aristotelische Ethik, München 1914, p. 71; Graf, de subiecto psychico virtutum cardinalium secundum doctrinam scholasticorum usque ad medium saec. XIV., Diss. frib. pg. 13, qui comparat phronesim platonicam cum fide nostra infusa et dono sapientiae, qui item sunt speculativi et practici. — Phronesis tamen platonica magis est speculativa quam practica,

ab eo, admittendo diversas virtutes residentes in diversis subiectis psychicis³. Assumpsit istam positionem ex analogia inter civitatem et animam humanam; sicut nempe in societate humana videt tres ordines, scilicet principes seu custodes, agricolas et fabres, ita pari modo in individuo tres partes distinguit, scilicet rationalem, irascibilem et concupiscibilem. Duabus prioribus partibus attribuit speciales virtutes, infimae autem nullam reservavit, nisi illam communem, quae se extendit ad omnes, scilicet temperantiam. Temperantiam enim nominat „harmoniam“ inter omnes partes animae. Licet ergo secundum Platonem singulae partes sint quasi sui iuris, et virtus uniuscuiusque partis possit existere sine alia, tamen in hoc omnes quodammodo connectit, quod tribuit omnibus temperantiam, quae est unio seu harmonia, ideo connexio omnium⁴.

non pertingens usque ad singulare et particulare hic et nunc. Cf. Mansion Autour des Ethiques d'Aristote, Revue Néo-scholastique de Philosophie 33 (1931) pg. 100.

Quoad diversam nominationem ipsius phronesis Platonicae cf. H. Meyer, Plato und die aristotelische Ethik pg. 70 sq; H. van Lieshout, La théorie platonienne de la vertu (Studia Friburgensis), Fribourg, 1926 pg. 9 Not. 2; cf. Graf loco cit. adn. 27.

³ cf. Zeller, Die Philosophie der Griechen. II. Teil, 1. Abt. pg. 882 sqq.: Graf, de subiecto psych. pg. 12—16.

⁴ Similem generalitatem attribuit Plato justitiae, quae omnes singulas partes animae ordinare dicitur, ut suum proprium operentur nec destruent se invicem. Difficile est dictu, quae differentia vigeat inter temperantiam et justitiam apud Platonem. Utraque appareat apud eum ut aliquid generale, exceptis aliquibus locis, in quibus temperantiae proprietas virtutis individualis attribuitur, scilicet munus repressionis concupiscentiae ciborum et venereorum (Rep. III. 389 DE; 390 A; Phaedrus 237 E sqq.; Phaedon 68 C. Symposium 196 C; cf. Graf, l. c. pg. 15 adn. 35). — Ziegler putat temperantiam Platonica esse aliquid mere negativum, justitiam autem esse positivam virtutem; contra quam sententiam pugnat Zeller l. c. pg. 884 nr. 2: „Auch Ziegler's Bestimmung (Geschichte der Ethik, I. 89. 287), daß die Sophrosyne eine rein negative Tugend, die Niederhaltung des dritten Teiles sei, befriedigt mich nicht ganz, denn die Xymphonia und Homodoxia des Beherrschenden und des Beherrschten (442 C, f.) ist nichts bloß Negatives.“ Nec tamen certe potest determinare, quae sit propria differentia inter utramque virtutem Platonicam: „Eine ganz scharfe und wenigstens unter den Voraussetzungen der platonischen Psychologie halthare Unterscheidung scheint sich allerdings aus Platos Aussagen über dieselben überhaupt nicht gewinnen zu lassen.“ (Zeller ibid.)

Quidquid sit de hac lite, justitia magis videtur unicuique parti attribuenda esse, ita ut, si Aristotelico modo loqueremur: ipsa justitia esset virtus analogice generalis, quae in tot justitiis divisa sit, quot sint virtutes particulares. E contra harmonia inter omnes, quam vocat Plato fere in omnibus locis temperantiam, videtur una esse singularis virtus omnibus tamen insimul communis.

Cf. ad hanc questionem de differentia justitiae et temperantiae apud Platonem: R. Hirzel, Über den Unterschied der „dikaiosyne“ und der „sophrosyne“ in der platonischen Republik, Hermes VIII (1874), et auctores supra citatos. Cf. Graf, l. c. pg. 16. adn. 39.

Plato ergo connexionem quasi „substantiavit“, in quantum ipsam habet non ut relationem tantum unter virtutes, sed ut aliquam propriam virtutem, quam nominat temperantiam⁵.

Virtutes morales propter dependentiam earum a recta ratione alligatas esse prudentiae Plato cum antiquioribus⁶ semper enuntiavit⁷. In posterioribus operibus etiam aliqualem dependentiam prudentiae a virtutibus agnoscit in eo sensu, quod docuit influxum passionum in partem cognitivam⁸.

Aristoteles non uniformiter in diversis operibus suam doctrinam proposuit. Secundum modernos apud Stagiritam magna evolutio invenitur⁹. Licet quidem iam in prioribus operibus ad moralem doctrinam pertinentibus, in multis correxerit suum magistrum, tamen propriam suam sententiam nondum cum illa claritate exhibit sicut in libris Ethicorum ad Nicomachum. Propterea in hac expositione doctrinae Aristotelicae inquisitio ad istud opus coarctatur adhibitis etiam Politicis¹⁰.

Centrum, a quo dependet tota vera expositio connexionis virtutum, est sana doctrina de prudentia.

Aristoteles in hoc cum Socrate convenit, quod prudentiam ponit ut virtutem intellectualem, scilicet vere cognitivam, sed eam praecise seiungit ab exaggeratione intellectualismi Socratici, clare distinguendo inter virtutem et scientiam. Insuper prudentiam distinguit ab omnibus aliis habitibus cognoscitivis, tum a theoreticis tum ab arte¹¹. Distinctionem in theoreticam

⁵ cf. Zeller, l. c. pg. 883.

⁶ Solon, Theognin, Heraclitus, Democritus, Socrates etc. cf. H. Meyer, l. c. pg. 91.

⁷ Lach. 193 A—C; Phaed. 69 B; Rep. IX 591 B etc. cf. Meyer l. c. pg. 91. Graf pg. 31 adn. 104.

⁸ cf. H. van Lieshout, l. c. pg. 12 sqq.; Überweg-Pächtler, l. c. pg. 249, cf. Graf l. c. pg. 13; quoad dependentiam cognitionis a passionibus cf. Rep. III 409 A; Leg. V. 731 E—732 A; Cf. Walter J., Die Lehre von der praktischen Vernunft in der griechischen Philosophie, Jena, 1874, pg. 116 sqq.; H. Meyer l. c. pg. 210 sq.

⁹ W. Jaeger, Aristoteles, Grundlegung einer Geschichte seiner Entwicklung. Berlin 1923. — Mansion, La genèse de l'œuvre d'Aristote d'après les travaux récents, Revue Néo-scholastique 29 (1927) pg. 307 sqq., 423 sqq. — Evolutio in doctrina Aristotelis jam antea cognita (ex. gr. a Zeller) fuit praecisius determinata a Jaeger. cf. Mansion l. c. pg. 317 sq.

¹⁰ De authenticitate et redactione librorum Ethicorum ad Nicom. prae-assertim librorum VI et VII, qui in nostra dissertatione imprimis adducuntur, nihil definitur. Opere utimur, sicut nunc iacet, omittentes diversas solutiones et theorias in hac quaestione, cf. Mansion, Rev. Néosc. 29 (1927) pg. 444 sqq. Quoad politica cf. ibid. pg. 451 sqq.

¹¹ Quoad distinctionem prudentiae ab habitibus intellectualibus theoreticis cf. Eth. Nic. VI. c. 4, 1140 a 16 sq.; c. 5, 1140 b 1 sqq.; c. 5, 1140 b 22 sqq. Quoad distinctionem prudentiae ab arte cf. Eth. Nic. VI. 5, 1140 b 21—30.

et practicam rationem aliquo modo ex conceptu „opinionis“ Platonicae derivare potuit¹². Opinio nempe Platonica habet pro obiecto singulare et contingens, in oppositione ad scientiam, quae considerat necessaria. Plato autem sumpsit hanc distinctionem magis ex diversis subiectis quibus inest, quam ex parte obiecti. Opinio Platonica est imperfecta scientia, scilicet scientia vulgaris. Scientia perfecta, quae habet pro obiecto necessaria, ab illis tantum habetur, qui sunt maioris intelligentiae et capacitatis. Imperfecta autem scientia potest perfici, et sic transire in perfectam¹³. Aristoteles e contra sumit distinctionem ex ratione obiecti, et sic ex metaphysica consideratione distinguit inter rationem practicam et theoreticam. Distinctio prudentiae contra artem est meritum omnino proprium ipsius Aristotelis. Clare cognovit differentiam inter actionem, quae est ad intra, quae scilicet perficit ipsum agentem, et operationem, quae est ad extra, scilicet ad opus extra ipsum agentem perficiendum¹⁴. Sic ergo Aristoteles accurate determinat prudentiam ut virtutem intellectualem practicam agibilium, seu ut rectam rationem agibilium.

Istam praecisam rationem prudentiae intime coniungit cum virtutibus moralibus, ita ut sit inter ipsas mutua dependentia. Iam Plato quidem, saltem in posterioribus operibus prudentiam ut dependentem agnovit ab aliis virtutibus. Tamen eius prudentia, iam in hoc deficiens, quod non sit pure practica, sed simul ut sapientia vere speculativa, non se extendit usque ad individualiter hic et nunc determinandum¹⁵. Prudentia Platonica nullo modo considerari potest ut medium connectens virtutes. Insuper quoad mutuum influxum inter utramque nihil invenitur apud Platonem.

Quod omnis virtus necessario dependeat a ratione, facile etiam omnibus praecedentibus evidens erat. Tamen Aristoteles maiori cum claritate determinavit istam rectam rationem praerequisitam ad directionem actionis humanae. Prudentiam essentialiter imbibitam agnovit in omni virtute, ita ut eam in ipsa definitione virtutis moralis posuerit¹⁶. Aristoteles duo elementa omni actioni humanae inesse vidit, prudentiam scilicet et virtutem moralem¹⁷. Virtus dat finem rectum, pru-

¹² „Daß die praktische Vernunft des Aristoteles der platonischen „Meinung“ („dóxa“) nachgebildet ist, kommt bereits durch die Benennung („dikastikón“) zum Ausdruck.“ Wittmann M., Die Ethik des Aristoteles, Regensburg, 1920, pg. 82.

¹³ cf. Wittmann, ibid.

¹⁴ cf. Wittmann, l. c. pg. 84; quoad distinctionem inter „poiesis“ et „praxis“ apud Aristotelem cf. Eth. Nic. VI. 2, 1139 b 3. 5; 1140 b 7.

¹⁵ cf. supra adn. 2.

¹⁶ Eth. Nic. II. 6, 1107 a 1 sq.; cf. Zeller, l. c. II. Teil, 2. Abt. pg. 633.

¹⁷ Eth. Nic. VI. 13, 1144 a 6.

dentia autem proponit medium. Electio quidem recta fit a virtute morali, sed viam ad istam electionem praeparat „quaedam potentia quam vocant dinotica“, quae autem dinotica habituata in ordine ad electionem est prudentia¹⁸. Illa habituatio fieri per ipsas virtutes morales Aristoteles asserit, sicut infra exponetur.

Stagirita agnovit aliquam virtutem, quae potest esse sine prudentia, quae autem non meretur nomen propriae virtutis. Sicut enim in anima duae sunt species principiorum operativorum, dinotica scilicet et prudentia, ita etiam ex parte appetitiva, quae pertinet ad morales, sunt duae species, scilicet virtus naturalis et moralis¹⁹. Ad virtutes naturales, seu ad dispositiones naturales, non requiritur prudentia, quia istae sunt homini datae tamquam inclinationes cum ipsa natura coniunctae. „Etenim in pueris et bestiis naturales existunt habitus“. Illae autem naturales dispositiones non sunt proprie virtuosae, nisi sunt ex discretione rationis, scilicet ex prudentia regulante²⁰. Ista essentialis dependentia virtutis moralis a prudentia erat ansa, quare Socratici asserebant identificationem omnis virtutis cum prudentia: „propter quod aiunt omnes virtutes prudentias esse“²¹. Aristoteles bene distinguit positionem Socraticam: „quoniam prudentias existimabat esse omnes virtutes, peccavit. Quoniam autem non sine prudentia, bene dicebat“²². Stagirita suam doctrinam de dependentia virtutis moralis a prudentia confirmatam videt per hoc, quod „moderni“²³, definientes virtutem „esse habitum“, apponant: „quae secundum rectam rationem“²⁴. Recta autem ratio importat prudentiam. Et sic videntur omnes „devinare“ ad veram virtutem necessario prudentiam requiri²⁵. Aristoteles autem addit²⁶, quod non sufficiat dicere virtutem esse habitum

¹⁸ Eth. Nic. VI. 13, 1144 a 20 sqq.

¹⁹ Eth. Nic. VI 13, 1144 b 1 sq.

²⁰ Aristoteles hic non nominatim quidem, sed tamen quoad sensum loquitur de prudentia. Ista enim discretio rationis seu intellectus est prudentia. Non potest esse dinotica pura, quia haec, sicut supra Aristoteles dixerat (Eth. Nic. VI. 13, 1144 a 25 sqq.), est indifferens quoad bonum et malum, prout homo sibi proponit finem laudabilem vel pravum. Illa ergo per se non dat bonitatem, sed ut sit bona, seu ut dirigat in ordine ad bonum, indiget determinatione perfecta per virtutes morales. Per virtutes morales enim finis proponitur et sic dinotica determinata ad bonum assequitur perfectionem. Ista discretio rationis per quam fit actio bona est prudentia.

²¹ Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 17.

²² Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 19—21.

²³ Terminus „moderni“ est a St. Thoma hic posita. Aristoteles habet: „nunc omnes“. Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 21.

²⁴ Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 23.

²⁵ Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 24.

²⁶ Eth. Nic. VI 13, 1144 b 25.

„secundum“ rectam rationem, sed determinari oportere „cum“ recta ratione; sic enim clarius exprimi, quod ipse agens beat suam virtutem coniungere cum prudentia, et quod non sufficiat aliquem operari secundum quamcumlibet scilicet etiam alterius rectam rationem²⁷. Socrates erravit identificando habitum bonum cum recta ratione (sc. scientia). Plato abnegando prudentiae directionem actionis particularis hic et nunc nimis separavit virtutem a prudentia et sic diminuit valorem practicum ipsius. Aristotelis doctrina stat in medio inter extrema, scilicet inter identificationem prudentiae cum omni virtute, et inter separationem utriusque, asserens virtutem moralem essentialiter quidem distingui a prudentia, sed tamen essentialiter ab ea in esse dependere. Accurate distinguens prudentiam ut virtutem intellectualem a virtute eliciente actionem virtuosam, nihilominus bene novit salvare eius, scilicet prudentiae, valorem practicum²⁸.

Post haec dicta de dependentia virtutis moralis a prudentia, Stagirita concludit, sic manifestum esse, quod impossibile sit aliquem hominem habere virtutem moralem sine prudentia; immediate tamen, alludens ad ea, quae iam quoad dependentiam prudentiae a virtutibus moralibus dixerat, prosequitur: nec etiam aliquem prudentem esse sine virtute morali²⁹. Haec assertio Aristotelis in sequenti amplius exponenda erit.

Praedicta ratio recta seu prudentia non determinat veritatem practicam absolute, sed solummodo in ordine ad appetitum rectum. Iam Socrates ex sua positione Eudaimonismi³⁰

²⁷ cf. Expositionem S. Thomae in suo Comment. lib. VI. Lect. 11. „Non enim solum habet hoc virtus moralis, quod sit secundum rationem rectam, quia sic posset aliquis esse virtuosus moraliter sine hoc quod habet prudentiam, per hoc, quod esset instructus per rationem alterius, sed oportet ulterius dicere quod virtus moralis est habitus cum ratione recta, quae quidem est prudentia.“

²⁸ cf. Eth. Nic. VI. 13, 1143 b 17. 20 sqq.

²⁹ Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 31 sq.

³⁰ Eudaimonismus ponit ultimum bonum seu finem humanae vitae in statu quietudinis omnis appetitus. Sub dupli forma inventur in historia: 1º ut Eudaimonismus realisticus, seu sophisticus, scilicet Eudaimonismus grassus et valde rudis, qui videt summum bonum in satietate cuiuslibet appetitus sive boni sive mali. 2º ut Eudaimonismus ethicus, quem tenebat Socrates, qui posuit finem humanae vitae in quiete appetitus moraliter boni.

Contra Eudaimonismum distinguitur consideratio teleologica summi boni humanae vitae, quae scilicet teleologica consideratio videt bonum vitae nostrae in realizatione alicuius ideae, abstractione facta a beatitudine subjectiva hominis, quae quidem idea a diversis diversimode est explicata: Pythagorei eam mere mathematice intellexerunt, Plato magis aesthetice cum magna inclinatione ad Pythagoraeos (cf. conceptus: *orthós*, *kósmos*, *nóminon*); Aristoteles principaliter metaphysice consideravit istam ideam, scilicet ut perfectionem humanae naturae, quae perfectio consistit in eductione cuius-

docuit bonum faciendum esse determinandum secundum conformitatem ad appetitum bonum, in quantum nempe omnia ista aestimentur esse bona, quae perducant ad felicitatem hominis: felicitatem autem nostram esse quietem appetitus boni. Tamen Socrates istud bonum conforme ad appetitum felicem determinari asserebat non formaliter prout stet sub influxu actuali appetitus. Ratio nempe, licet sit practica, tamen non dicitur esse affectiva, scilicet non dirigere actionem sub influxu appetitus, experimentaliter praegustando quid sit faciendum. Aristoteles e contra docet actionem non obiectivo modo tantum mensurari in ordine ad appetitum bonum, sed etiam subiective ex impetu actualis appetitionis. Hoc ei manifestum erat ex clara distinctione inter finem et medium in actione morali. Intentio finis omnino praerequiritur ad medium inveniendum. Ideo aequo modo virtus moralis, quae dat finem, praerequiritur ad prudentiam, quae est ratio inveniens medium seu id quod est ad finem³¹. Sine recta intentione finis numquam salvatur recta ratio in inquirendo medium. Ex intentione finis mali sequitur electio medii pravi. Sic ergo apparet virtus moralis ut „salvans prudentiam“. Aristoteles hoc illustrat per etymologiam virtutis „sophrosyne“, quod nempe significet „salvans prudentiam“³². Sophrosyne servit Stagiritae tantummodo ut exemplum ad demonstrandum, quomodo omnis virtus habeat tale munus salvandi prudentiam in sua propria materia, licet non uniuscuiusque virtutis nomen sic ety whole explicari possit.

Aristoteles notat³³, quod non ad omnem cognitionem rec tam salvandam praerequiratur virtus, eo quod vitium non omnem cognitionem corrumpat. Salva semper manet ratio in puris speculativis, exempli gratia in mathematicis. Attingitur tantummodo iudicium quoad operabilia. Nec tamen omnis cognitio operabilium dependet a recto appetitu; scientifica nempe consideratio eorum per se non destruitur passionibus, licet valde impediatur, propter quod Stagirita dicit iuvenes, eo quod non habeant appetitum bene dispositum, male idoneos esse ad scientiam moralem capiendam³⁴. In praxi autem,

libet potentiae in homine ad actum. Ex tali metaphysica consideratione teleologica necessario sequitur aliquis Eudaimonismus, in quantum realizatio perfectionis humanae vitae, scilicet educatio omnis dispositionis ad perfectionem actus, constituit hominem beatum et quietem. cf. Wittmann, Aristoteles, pg. 18—26; et pg. 181.

³¹ Eth. Nic. VI. 13, 1145 a 4. cf. Zeller l.c. pg. 657.

³² Eth. Nic. VI. 5, 1144 b 11—12.

³³ ibid.

³⁴ Eth. Nic. I. 1, 1095 a 4. — cf. Eth. Nic. X. 10, 1179 b 23, ubi Aristoteles dicit, quod bona intelligentia moralis scientiae praesupponit aliquam moralem maturitatem per exercitium virtutum acquisitam.

in opere hic et nunc faciendo recta existimatio rationis semper dependet ab appetitu recto. Corrupto enim appetitu recto per intemperantiam, homo iam non aestimat moderationem in sensibus ut principium illud, secundum quod in praxi sit vivendum. Sic ergo homo vitiosus mentitur circa principia in operabilibus scilicet circa finem et consequenter, cum prudentia dependeat ab isto principio in syllogizando, ipsa corrupta, etiam circa media³⁵.

Aristoteles in loco modo citato indistincte loquitur quasi appetitus eodem modo influeret in existimationem finis, ac in inventionem medii per prudentiam. Alio in loco³⁶ intimius rem considerat. Agens nempe de incontinenti, solvit dubitationem, quomodo aliquis cum scientia morali possit coniungere incontinentiam, dicendo scientiam respicientem universalia per se non corrumpi passionibus, sed solummodo existimationem ipsius particularis hic et nunc. Tamen etiam existimationem finis scilicet principii universalis operabilium aliquo modo trahi a passione concedit, non quidem sic, quod habitus scientiae destrueretur, sed quod actus eius reprimatur. Cum nempe ratio singularem conclusionem faventem concupiscentiae non possit concludere, nisi ex aliqua praemissa maiori, sub qua minor prava non destruatur, ideo sub influxu appetitus ponit in prudentiali syllogismo praemissam maiorem, sub qua concludi possit opus favens passioni. Sic ergo revera etiam scientia de rebus moralibus ligatur et reprimitur, ita ut habeatur tantummodo quoad habitum, et ponitur eius loco universalis propositio iuvans passionem, „cupiditas enim potest unamquamque animi partem commovere“³⁷. Duo ergo principia insunt homini incontinenti, unum quod dicit: dulce extra tempus conveniens non esse gustandum³⁸, aliud: omne dulce esse delectabile. Quia passio impellit rationem ad conclusionem sibi ipsi commodam, non assumitur universale principium: dulce extra tempus conveniens non esse gustandum, cum correspondente minori: haec hora est inconveniens, sed ponitur aliud principium: omne dulce esse delectabile, cum minore passionis: hoc est delectabile, ita ut conclusio intenta sequatur scilicet actualis passio inordinata. Posset quidem aliquis in passione existens etiam actualiter uti sua scientia morali, sed tantummodo vel pure materialiter, quemadmodum etiam posset recitare verba Empedoclis nihil cogitando de eis interius, vel eo super-

³⁵ Eth. Nic. VI. 5, 1140 b 15 sqq.

³⁶ Eth. Nic. VII. 5, 1147 a 23—b 19.

³⁷ Eth. Nic. VII. 5, 1147 a 35.

³⁸ Aristoteles dicit tantummodo „universalis opinio quae gustare prohibet“. Ad meliorem intelligentiam exemplum explicitius positum est, sicut ipse St. Thomas id exprimit (lect. 3).

ficiali modo, quo aliquis addiscens tenet suam scientiam nondum sibi totaliter assimilatam. „Oportet enim connasci“, scilicet scientia debet fieri connaturalis, tunc semper influit in opus. Haec autem incarnatio scientiae in homine fit per exercitium appetitus³⁹, „cui rei autem tempore opus est“⁴⁰.

Aristoteles docet igitur quoad influxum appetitus in rationem, particularem rationem circa operabilia per se in omni ordine dependere ab appetitu, rationem autem universalem operabilium seu existimationem finis prout sit scientifica cognitio, directe per appetitum non regulari⁴¹, prout autem sit practica scilicet dirigens syllogismum prudentiale, indigere ad propriam actualem firmitatem roboratione per appetitum. Vitiosus ergo peccat in principiis syllogismi prudentialis non secundum scientificam considerationem scilicet in quantum abstrahit ab opere hic et nunc patrando, sed tantummodo in ordine stricte pratico, scilicet in quantum in actione ponenda principio virtuosi hominis anteponit aliquam universalem praemissam perversam faventem suae malitiae. Sic in ordine pratico et non mere scientifico vult Aristoteles illud axioma intelligere: „talis finis et tale optimum, qualis unusquisque est“⁴². Stagirita tamen non intimius exponit, usque ad quem gradum abstractionis ipse appetitus influat in determinationem principii seu finis.

Cum prudentia sit recta ratio in ordine ad opus hic et nunc faciendum, apparet, quod ipsa ex duplice capite supponat rectum appetitum: primo, in quantum hic est intentivus finis recti; sub tali respectu virtus moralis salvat prudentiam ut principium, sine quo recta ratio existere non posset. Secundo, in quantum prudentia per se quoad proprium obiectum indiget recto appetitu ad inveniendum medium in ordine particulari, in quo se tenet vitium aut virtus⁴³.

³⁹ Aristoteles, licet non quoad verba, tamen quoad sensum hoc exprimit. Supponit enim quod scientia, ut stet constanter in praxi, connaturaliter debeat se habere ad subiectum, quod ergo homo secundum totum suum esse eam teneat, secundum cognoscitivum et appetitivum.

⁴⁰ Eth. Nic. VII. 5, 1147 a 22.

⁴¹ Per hoc non retrahitur quod supra dictum est de maturitate morali praesupposita ad scientiam moralem addiscendam, sed tantummodo negatur Aristotelem docere scientiam moralem per se acquiri per rectum appetitum.

⁴² Eth. Nic. VI. 13, 1144 a 2.

cf. etiam Eth. Nic. VI. 13, 1144 a 31.

⁴³ Aristoteles non tali praeciso modo colligit suam doctrinam quoad dependentiam prudentiae a virtute morali, tamen elementa omnia sunt ex ipso desumpta. In isto loco (Eth. Nic. VII. 5, 1147 a 23—b 19; cf. adn. 36) enim non vult doctrinam de dependentia prudentiae a virtute morali in systemate componere, quia ibidem nihil aliud intendit, quam dubitationem solvere, quomodo aliquis sciens res morales possit peccare per incontinentiam.

Fundamentum ex parte obiecti pro tota doctrina de dependentia prudentiae ab appetitu recto est distinctio Aristotelica inter veritatem speculativam et veritatem practicam⁴⁴. Stagirita concedit, quod intellectus tum speculativus tum practicus dicat verum, sed diversimode: speculativus dicit verum absolute et simpliciter, practicus autem relative, scilicet in ordine ad appetitum rectum⁴⁵.

Aristoteles videt hanc suam doctrinam de dependentia prudentiae ab appetitu recto confirmatam in hoc, quod prudentia non potest in oblivionem ire, si autem esset in sola ratione, oblivione obrueretur⁴⁶.

Aliqui interpres Aristotelis putaverunt in ista positione de mutua dependentia virtutis moralis et prudentiae circulum latere⁴⁷, non intelligentes huiusmodi dependentiam esse in diverso genere causae. Prudentia dependet a virtutibus moralibus in genere causae materialis, in quantum per intentionem rectam disponunt ipsam ad recte iudicandum, e contra virtutes morales indigent prudentia in genere causae formalis, in quantum ista eis proponit et praecepit obiectum formale, scilicet medium attingendum.

Aristoteles intimius prosequitur istum mutuum influxum, in quantum non solum unamquamque virtutem singulariter sumptam connectit cum prudentia et vice versa prudentiam cum unaquaque singulari virtute morali, sed etiam omnes virtutes morales simul sumptas cum prudentia, ita ut omnes virtutes morales in prudentia ad invicem colligentur.

Hoc iam in omnibus dictis immediate continetur, supposita tamen doctrina Aristotelica de unitate prudentiae. Si enim essent diversae prudentiae, scilicet pro una qualibet virtute singulari prudentia aliqua specialis, tantummodo illam materiam regulans, tunc nihil prohiberet, quominus virtutes ab invicem separarentur. Nunc autem prudentia est una⁴⁸. Ut ergo ista una prudentia sit vera et perfecta, omnes virtutes morales, rectificantes appetitum integraliter quoad omnia obiecta, praesupponuntur ad eius constitutionem, secus non esset vera prudentia. In omni enim materia regulanda pru-

⁴⁴ Eth. Nic. VI. 2, 1139 a 26 sqq.

⁴⁵ Eth. Nic. VI. 2, 1139 a 29.

⁴⁶ Eth. Nic. VI. 5, 1144 b 28.

⁴⁷ cf. Wittmann, Aristoteles, Regensburg, 1920 pg. 95—97. Dr. Herbert Kolsky, Über die prudentia in der Ethik des heiligen Thomas von Aquin. (Als Manuskript gedruckt.) p. 13; Zeller I.c. pg. 658; Cathrein, Der Zusammenhang der Klugheit und der sittlichen Tugenden nach Aristoteles, Scholastik VI. 1931, pg. 75 sqq.

⁴⁸ Eth. Nic. VI. 13, 1145 a 1 sq.

dentia praesupponit rectificationem appetitus; cum autem sit una tantum quoad omnes materias, ista una supponit appetitum rectum in omni materia. Ergo ad constitutionem prudentiae concurrunt omnes virtutes morales. Sine prudentia autem non datur vera virtus, ergo virtus moralis, et quidem unaquaeque singularis virtus moralis, ex sua natura dependens a prudentia, postulat ratione regulationis perfectae, scilicet ratione veræ prudentiae, connexionem intimam cum omnibus aliis virtutibus in ipsa prudentia.

Hoc est intentum Aristotelis, si, postquam statuerat prudentiam dependere a virtute morali et vice versa virtutem moralem a prudentia, incipit: „Sic etiam solvit illa theoria secundum quam aliquis tenet quod virtutes possint ab invicem separari“⁴⁹. Aristoteles tamen concedit naturales dispositio-nes⁵⁰ non esse connexas. Secundum istas enim homo ex inclinazione naturali tendit ad bonum, non ex electione. Cum electio autem non fiat nisi praehabita regulatione rationis, eo quod eligibile est solummodo illud, quod est „praeconsilia-⁵¹tum“, ideo virtus naturalis, naturaliter inclinans, sine electi-
one deliberata, non procedit ex regulatione prudentiae ad opus, ergo carens medio connectente omnes virtutes morales, nec connexionem habet cum omnibus aliis.

Stagirita tamen ex connexione virtutum perfectarum non vult deducere aequalitatem uniuscuiusque virtutis in omnibus hominibus, quasi subditus, eo quod sit vere temperatus, habeat fortitudinem secundum eandem perfectionem ac princeps. Sed unusquisque secundum talem rationem et gradum singulas vir-tutes in se coniungit, secundum quem eis indiget ad bonitatem moralem in proprio statu servandam⁵². Socrates, sicut Aristoteles alludit, posuit omnino eandem temperantiam et fortitudinem et iustitiam etc in femina ac in viro. Stagirita autem huic respondit non sufficere considerationem virtutis in abstracto et in genere, scilicet quod virtus dicatur esse, per quam anima bene se habeat, sed oportere virtutem specifice sumi et in particulari, prout importet iustitiam et temperan-tiam, et has virtutes singulas iterum in subiecto, in quo insint.

In evolutione doctrinae de prudentia fundatur progressus quoad quaestionem de connexione virtutum, sicut ex omnibus

⁴⁹ Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 32.

⁵⁰ „naturales virtutes“ Eth. Nic. VI. 13, 1144 b 39.

⁵¹ Eth. Nic. III. 4, 1112 a 15.

⁵² Polit. I. 13, 1260 a 15.

Polit. I. 13, 1260 a 5—7 Aristoteles videtur assere, quasi servus nullo modo habeat prudentiam. Non tamen videtur in tali stricto et rigoroso sensu exponi debere.

dictis apparet⁵³. Aristoteles bene novit distinguere prudentiam a virtutibus moralibus, et simul eam ita coniungere cum illis, ut non solum ipsa sit connexa cum omnibus virtutibus moralibus, sed etiam omnes virtutes morales ad invicem adstringantur.

Notandum est tamen non esse omnino manifestum, Aristotelem revera talem uniformem conceptionem prudentiae in suis libris Ethicis exhibere. Acriter disputatur inter historicos⁵⁴, utrum Aristoteles prudentiae (phronesis) attribuisset unice regulationem mediorum, an etiam determinationem finis. Usque adhuc quaestio non est soluta. Wittmann putat, quoad hanc quaestionem aliqua dissonantia in Aristotelica doctrina latere, quae quidem historice declarari, non autem per aliquam expositionem extingui possit⁵⁵. Tamen non videtur exagerrated esse dicere, quod, etiam perpensis auctoribus historicis, maxime probabile sit, consideratis tantummodo Ethicis libris ad Nicomachum, Aristotelem prudentiam intelligere unice ut directivam mediorum in ordine ad finem, finem autem rectum ut principium prudentiae neccessario praerequisitum. — St. Thomas Aquinas, cuius doctrinam speculative et historice considerare intendimus, Aristotelem sic intellexit, quasi unice sumat prudentiam in ordine ad media.

Philosophi post aristotelici. — Post Aristotelem philosophi antiqui sub nullo respectu evolutionem nostrae quaestions promovebant, sicut nec generaliter quoad totam doctrinam virtutum aliquem progressum inferebant, quia eorum ethica nimis carebat veris fundamentis psychologicis⁵⁶. Tamen, quia Stoici et Tullius quoad connexionem virtutum apud Sanctos

⁵³ Eth. Nic. VII. 13, 1145 a 1 sq; quoad connexionem virtutum in Aristotelica Ethica cf. etiam Zeller, l. c. pg. 636.

Aristoteles longe superavit praecessores suos in intelligendo prudentiam sub respectu tum psychologico, tum morali. cf. Wittmann, Aristoteles, pg. 69—97.; Graf l. c. pg. 32: „meritum proprium Aristotelis in quaestione subjecti psychici virtutum consistit in exacta determinatione notionis prudentiae eiusque habitudinis ad virtutes morales, quae ad perfectionem appetitus ordinantur.“

⁵⁴ cf. Wittmann pg. 92; diversos auctores cf. ibid. cf. etiam O. Dittrich, Geschichte der Ethik, I., Leipzig 1926, qui universaliori modo videtur concipere prudentiam Aristotelicam: „Sie (phronesis) ist ihm eine Fertigkeit (hexis) des Menschen, das wahrhaft Gute des menschlichen Willens im Allgemeinen wie das zu seiner Verwirklichung em Einzelnen Dienliche richtig zu erkennen und mittels dieser Erkenntnis in guten Handlungen zur Ausführung zu bringen.“ pg. 231.

⁵⁵ „... hier liegt, wie dargetan wurde, eine Verschiedenheit der Auffassung vor, die zwar historisch erklärliech ist, aber durch keine Auslegung überwunden werden kann.“ Wittmann, l. c. pg. 95.

⁵⁶ cf. Graf, l. c. pg. 33—46.

Patres et apud theologos mediæ aevi saepe citantur, breviter hic de illorum doctrina disseratur.

Stoici nimis dependent a systematibus Socratis et Platonis⁵⁷. Secundum speciem tantum videntur agnoscere diversas virtutes, admittentes solummodo rationem ut subiectum virtutis, quam rationem simul functionem tum cognoscitivam tum appetitivam habere dicunt⁵⁸. Chrysippus quidem admittit distinctionem diversarum virtutum, melius intelligens specificationem sumi debere ex obiecto, quod multiplex esse intellectus, tamen eius doctrina a reprehensione intellectualismi exaggerati non solvit⁵⁹. Stoici scholae mediae proprius accesserunt ad distinctionem virtutum. Sic Posidonius certe agnoscit virtutes cardinales secundum obiecta diversa⁶⁰, tamen posteriores, inter quos et Seneca, licet habeant cum Posidonio triplicatatem potentiarum animae, cum vetere Stoa essentialiter pares aestimant virtutem et scientiam⁶¹. Sic facile potest affirmari, quod qui habet unam virtutem, habeat omnes, eo quod illa una est omnis virtus. Pro quaestione igitur de connexione virtutum Stoici nihil novum proferebant, imo evolutionem veram represserunt.

Cicero, eclecticus Romanus, magnum influxum habuit in totum medium aevum. Eius doctrina in multis dependet a Stoicis⁶². Propterea textus, qui adducuntur ad confirmandam doctrinam de connexione virtutum, nihil probare videntur, eo quod Cicero cum Stoicis saepissime identificat omnem virtutem cum ratione perfecta⁶³. Tantummodo ex hac parte habet aliquem influxum in posteriores, quod verba eius, quae non loquebantur de vera connexione sed de identificatione, postea exposita sunt in sensu connexionis.

⁵⁷ cf. Graf, l. c. pg. 33.

⁵⁸ ibid.

⁵⁹ cf. A. Dyroff, Die Ethik der alten Stoa, Berliner Studien für klassische Philologie und Archäologie, Berlin 1897, pg. 77 sqq; Graf, l. c. pg. 34 sq.

⁶⁰ Graf, l. c. 36.

⁶¹ cf. Zeller, l. c. III. 1 pg. 713 sqq; Graf, l. c. pg. 37.

⁶² praesertim a Panaetio, cf. Graf, l. c. pg. 39.

⁶³ cf. Graf, l. c. pg. 39.

CAPITULUM II.

Patres Ecclesiae.

Patres ecclesiae, sicut simpliciter de rebus moralibus, sic etiam in hac nostra quaestione, magis practice quam speculativa tractaverunt. Propriam experientiam et scientiam affectivam coniunxerunt cum rationibus et auctoritatibus. Indistincte locuti sunt de virtutibus acquisitis et infusis, simpliciter tractantes de virtutibus in homine christiano, etiam ibi, ubi afferunt rationes philosophorum. Nihil aliud nempe intenderunt quam opus morale christianum scribere correspondens ethicis paganorum, quod satis manifestatur ex libris Ambrosii de officiis, qui omnino sunt assimilati operi cognomini Ciceronis.

1. Patres graeci.

Clemens Alexandrinus affirmat ex morali instinctu connexionem virtutum. Bene sentit ad perfectionem hominis omnes requiri, et virtutem separatam ab aliis esse fictam. Illum qui sub omni respectu sit sapiens et prudens, vere nominari posse gnosticum¹. Sub diverso aspectu Clemens hanc moralēm integratatem considerat². Dicit de homine, qui de infidelitate transit ad fidelitatem, „quod spem quoque et timorem ut res fide dignas amplectatur“³. Fidem post se trahere dicit timorem, et spem et paenitentiam, et has omnes cum continentia et tolerantia nos ducere ad caritatem ad agnitionem⁴. Sic ergo ex fide ut principio totius vitae christianaē totam plenitudinem virtutum deducit. Alio in loco⁵ magis premit spem ut fundamentum vitae christianaē. Ad timorem et paenitentiam sequi spem, spem autem importare tendentiam totalem ad bona aeterna et sic nos movere ad caritatem. Clemens non uniformiter seriem virtutum considerat, sed sub multiplici aspectu unam alteram sequi⁶ affirmat. Tantummodo perfectus christianus ab eo nominatur verus gnosticus. Verus autem

¹ Stromat. lib. 1. c. 13, P. G. 8, 757 A.

² cf. Strom. lib. 2, c. 6, P. G. 8, 965 B.

³ ibid.

⁴ ibid. P. G. 8, 965 C.

⁵ Strom. lib. 2, c. 9, P. G. 8, 976 C.

⁶ ibid. P. L. 8, 980 C.

gnosticus omnes virtutes habet „per mutuam consequentiam“⁷, nam „se invicem consequuntur virtutes“⁸.

Clemens sumit virtutes ut conditiones generales, ita ut fere omnes in unum confluere videantur; singularis virtus crescit, quoad perveniat ad plenitudinem omnis virtutis: „sicut dies sunt partes vitae, quae progreditur, ita etiam timor est principium dilectionis, qui fit per incrementum fides, deinde dilectio“⁹.

Origenes commentando Matth. 25, 1 sqq loquitur de connexione virtutum¹⁰. Quinque virgines assimilari sensibus nostris dicit, qui sint organa naturalia, quibus utamur vel secundum vel contra voluntatem Dei. Si unus ex sensibus defraudatur, omnes decepti sunt. Quia autem virtutes simili modo se habeant ac sensus, idem valere pro ipsis, scilicet quod omni virtute careamus, si una nobis desit. Hoc designavit Dominus dicens omnes quinque prudentes virgines salvatas et omnes quinque fatuas damnatas esse. Ut ultimam rationem, quare virtutes sint ab invicem inseparabiles, adducit Origenes, quia virtutes substantia sint Christus, qui „a se ipso irrecensibilis est“¹¹. Propterea aut totus Christus seu omnes virtutes habentur, aut nihil de eo, scilicet nulla virtus.

Commentando I Cor. 13, 13 quandam connexionem virtutum assignat per hoc, quod singulas nominat partes caritatis. Putat nempe, caritatem ex omnibus illis virtutibus constare quas enumerat St. Paulus: „quae¹² si quis habeat recte mihi videtur dici quod habeat omnem caritatem, quia caritas sine dubio ex his singulis ab Apostolo supra memoratis partibus constat. Similiter autem et de misericordia et pietate caeterisque virtutibus arbitror dici posse¹³.“

Basilius, Caesareae Cappadociae Archiepiscopus, omnes virtutes expeti ad vitam virtuosam asserit, nec sufficere unam tantum, sed extendi debere vitam bonam ad omnia opera virtuosa¹⁴. Quemadmodum nempe, qui in balneum ingreditur, omni amictu nudatur, ita etiam qui ingreditur vitam asceticam omni materia huius saeculi exui debet¹⁵. Primum supra omnes

⁷ Strom. lib. 2, c. 18, P. G. 8, 1020 A.

⁸ ibid.

⁹ Strom. lib. 2. c. 12, P. L. 8, 992 A.

¹⁰ P. G. 13, 1699 sq.

¹¹ P. G. 13, 1700 A.

¹² scilicet enumerata a S. Paulo.

¹³ P. G. 14, 982 A.

¹⁴ Homilia prima in Ps. 14, P. G. 29, 256 A.

¹⁵ Sermo ascet. P. G. 31, 881 B.

virtutes tenet prudentia. Sine ista nulla adest virtus. Si enim aliquis faciat imprudenter bonum extra tempus, non esset opus virtuosum. Opus autem bonum regulatum a prudentia percipitur ut vere virtuosum: „Caeterum in omnibus, quae suscipiuntur rebus antecedere prudentiam oportet. Nam citra prudentiam omnia etiam quae videntur esse bona, ob importunitatem temporis et ob immoderationem vertuntur in vitium, sed, si ratio et prudentia tempus ac modum rebus bonis prescribat mirabile quoddam emolumentum fieri ex ipsarum usum dantibus, tum accipientibus¹⁶.“ Ultima autem vitae moralis regula est caritas. Ipsa est suprema omnium virtutum, sine ea cuiusvis praecepti observatio est defectus¹⁷. In caritate consistit impletio totius legis¹⁸.

Ioannes Chrysostomus exponendo verba Christi de beatitudinibus apud Matth. 5, 1 sq ordinem inter diversas virtutes a Domino nostro laudatas statuit¹⁹. Asserit Christum gradatim unum praeceptum virtutis post aliud nominavisse usque ad difficillimum, scilicet ad perseverantiam in passionibus propter ipsum Dominum illatis. Quasi ut membra catenae una virtus aliam sequitur; cum enim quis humilis fuerit, etiam sua peccata lugebit, qui autem luget de peccatis, mitis erit, modestus et misericors, qui vero misericors, iustus erit, compunctus et mundus toto corde; talis autem etiam erit pacificus. Virtutes, quas Ioannes ad invicem concatenatas esse asserit, sumuntur ut conditiones generales. Prudentiam fere identificat cum virtutibus moralibus, in quantum nempe nominat illos prudentes, qui sint probi, benigni, mites, mansueti, modesti, quique caetera omnia bona habeant²⁰. Propterea virtutes prudentiam parere dicit²¹. Fons et radix prudentiae est virtus; nihil ita prudentes reddit ut virtus, nihil autem ita stultos efficit ut nequitia²².

Virtutes aliquomodo in caritate connectit, in quantum in ipsa earum originem ponit. Caritatem enim nominat vinculum et radicem multae virtutis²³. Caritas est caput bonorum omnium, radix, fons et mater²⁴. Destituta caritate nulla omnium

¹⁶ Constitutiones monasticae c. 14, P. G. 31, 1377 B.

¹⁷ Epist. 205, P. G. 32, 757 A.

¹⁸ Epist. 204, P. G. 32, 746 A; cf. Epist. 227, P. G. 32, 851 B.

¹⁹ in Matth. Hom. 15, P. G. 57, 230 sq.

²⁰ in Joann. Hom. 51, P. G. 59, 258.

²¹ ibid.

²² ibid.

²³ Adversus Oppugnatores vitae monast. lib. 3, P. G. 47, 373.

²⁴ De incompreh. Dei natura I, P. G. 48, 701; cf. Epist. II, P. G. 25, 570; in Matth. Hom. 16, P. G. 57, 250.

est nobis utilitas²⁵. Caritas tamquam radix sexcentos virtutum ramos germinat, ut fons multos latices profundit, ut mater gremio suo omnes ad se fugientes amplectitur²⁶. Ipsa est plenitudo totius legis²⁷. Caritas virum timidum reddit fortem et magni animi et facile audentem omnia²⁸. Caritas omnia vitia tollit et virtutibus exornat²⁹. Ipsa est omnis virtutis opifex³⁰. Unice ab ipsa derivatur valor in actionibus vitae nostrae. Caritas sine martyrio nobis prodest, ipsa absque martyrio Christi discipulos efficit, martyrium autem sine caritate id facere non potest, immo sine caritate martyrium nihil prodest patienti³¹.

Ioannes Damascenus directe nihil adducit quoad connexionem virtutum. Caritatem similibus laudibus effert ac Ioannes Chrysostomus. Eam nominat principium et finem virtutis³². De caritate dicit, quod sit „mater bonorum, magistra et effectrix omnis virtutis“³³.

2. Patres latini.

St. Ambrosius claris verbis profitetur connexionem virtutum. Tamen eius doctrina est valde vulgaris. Diversis in locis quaestionem nostram attingit. Brevitur singuli principales textus, qui de cetero non gaudent brevitate styli, hic explicitur.

In de offic. I, 27³⁴ doctor Mediolanensis quasi ex professo vult tractare de connexione virtutum. Loquitur ibidem de prudentia et iustitia, quomodo se invicem supponant. Iustitiam sumit in generali³⁵, scilicet prout importet perfectam ordinationem hominis ad Deum, ordinem rectum ad homines et ad omnes res. Sic in omni virtute invenit rationem iustitiae. Aliis in locis St. Ambrosius magis determinate adhibet conceptum iustitiae, eo modo, quo iustitia legalis est generalis, ut im-

²⁵ De incompreh. Dei natura I, P. G. 48, 701.

²⁶ De s. Pentec. Hom. 2, P. G. 50, 468. cf. in Epist. ad Rom. Hom. 7, P. G. 60, 447 sq; in Epist. I ad Corinth. Rom. 32, P. G. 61, 275.

²⁷ De s. Pentec. Hom. 2, P. G. 50, 468.

²⁸ in Epist. I ad Cor. Hom. 33, P. G. 61, 284.

²⁹ ibid.

³⁰ ibid. P. G. 61, 286.

³¹ Laudatio in S. Romanum Martyrem I, P. G. 50, 607 sq.

³² in Epist. ad Rom. c. 13, P. G. 95, 548 C.

³³ ibid. P. G. 95, 548 B.

³⁴ P. L. 16, 60 C sq.

³⁵ De justitia apud S. Ambrosium cf. Graf l.c. pg. 49.

perans aliis in ordine ad bonum commune³⁶. Doctor Mediolanensis praecipue prudentiam, quam etiam nominat sapientiam³⁷, et iustitiam connectit ad invicem. Licet in multis depeudeat a Cicerone³⁸, tamen omnino retinet sententiam vulgarem de quatripartita divisione virtutum, dicens se intendere servare se immunem „a subtili disputatione philosophicae sapientiae“, quae ponit omnes virtutes ut identice unam: „Est ergo individuum sapientiae atque iustitiae contubernium; sed vulgi usu dividitur una quaedam forma virtutum, ut temperantia sit in despiciendis voluptatibus, fortitudo spectetur in laboribus et periculis, prudentia in delectu bonorum, sciens comoda et adversa distinguere, iustitia quae sit bona custos iuris alieni et vindex proprietatis, suum cuique conservans. Sit ergo nobis communis opinionis gratia quadripartita haec facta divisio, ut ab illa subtili disputatione philosophicae sapientiae, quae limanda veritatis causa (Paris. edit. nunnallae: qua eliminanda veritatis causa) quasi ex adyto quodam eruitur, retrahentes pedem, forensem usum ac popularem sensum sequamur³⁹.“

In de offic. c. 13 et praecipue c. 14 St. Ambrosius magis respicit ad connexionem, quam habent virtutes morales in prudentia, bene intelligens secundum suam philosophiam popularem hominem, qui habeat sapientiam (prudentiam) non posse habere aliquod vitium, sed necessario coniungere sibi caeteras virtutes: „superest⁴⁰, ut dicamus scripturae auctoritate nullum ei (scilicet sapientiae-prudentiae) contubernium cum vitiis esse, sed individuam cum ceteris virtutibus coniunctionem“⁴¹. Qui habet prudentiam omnes alias virtutes cum ipsa debet unire: „omnia igitur operatur prudentia, cum omnibus bonis habet consortium. Nam quo modo potest utile consilium dare, nisi habeat iustitiam, ut induat constantiam, mortem non formidet, nullo terrore, nullo revocetur metu, nulla adulazione a vero deflectendum putet, exsilio non refugiat, quae noverit sapienti patriam mundum esse, egestatem non timeat, quae nihil deesse sapienti sciat, cui totus mundus divitiarum est⁴².“ Textus iste prope quidem accedit ad sententiam Ciceronis identificantis omnem virtutem cum prudentia, tamen, quia St.

³⁶ „Magnus itaque iustitiae splendor, quae, aliis potius nata quam sibi, communitatem et societatem nostram adiuvat, excelsitatem tenet, ut suo judicio omnia subjecta habeat, opem aliis ferat, pecuniam conferat, officia non abnuat, pericula suscipiat aliena. De offic. I. 28, P. L. 16, 63 AB.

³⁷ cf. ibid. de offic. I. 27, (P. L. 16, 60 sq.) et II. 8. (P. L. 16, 114 sq.)

³⁸ cf. Graf, l. c. pg. 50.

³⁹ de offic. II. 9, P. L. 16, 116 B.

⁴⁰ scilicet postquam de pulchritudine prudentiae locutus est.

⁴¹ de offic. II. 13, P. L. 16, 119 C.

⁴² ibid. c. 14, P. L. 16, 120 A.

Ambrosius expresse dixit se velle vulgarem divisionem virtutum servare, videtur in sensu connexionis, et non identificationis exponi debere.

In locis adhuc citatis St. Ambrosius magis premit considerationem pure rationalem, quod satis explicatur ex eius exemplari scilicet operis Tullii de officiis. In „de paradiso“⁴³, ubi exponit quattuor fluvios paradisi per quattuor virtutes cardinales, pure theologice procedit, fundando doctrinam suam tantummodo in S. Scriptura⁴⁴, quam allegorice interpretatur⁴⁵: „Sicut ex Eden exit fons qui dividitur in quatuor initia, scilicet Phison, Geon, Tigrim, et Euphraten, ita ex Christo habitante in nobis profluunt quattuor virtutes. „Sicut ... fons vitae est Sapientia, fons gratiae spiritualis, ita fons virtutum est ceterarum, quae nos ad aeternae cursum dirigunt vitae. Ex hac igitur anima, quae culta est, non ex ea quae inculta, fons iste procedit, ut irriget paradisum, hoc est quaedam diversarum fruteta virtutum, quarum sunt quattuor initia, in quae sapientia ista dividitur. Quae sunt quattuor initia virtutum, nisi unum prudentiae, aliud temperantiae, tertium fortitudinis, quartum iustitiae? Quae etiam sapientes istius mundi ex nostris adsumpta in suorum scripta librorum transtulerunt. Itaque sicut fons sapientiae, ita etiam flumina ista quattuor quaedam ex illo fonte manantia sunt fluenta virtutum⁴⁶.“ St. Ambrosius tunc explicat istos quattuor fluvios paradisi, dicens quod Phisoni, quem parem aestimat prudentiae, Geoni, in quo videt temperantiam, Tigri, quae sit fortitudo, assignentur in sacris litteris loca et regiones, quas circumeant, non autem Euphrati, quae sit imago iustitiae. Et nominat rationem, quia iustitia est „quasi mater omnium“, non potest ergo pro ea assignari pars, quam circumfluat, sed ipsa comprehendit omnes, e contra prudentiae, fortitudini et temperantiae determinanda sunt loca, „quia ubi prudentia, ibi et malitia, ubi fortitudo ibi et iracundia, ubi temperantia, plerumque ibi intemperantia est aut alia vitia sunt. Ubi autem iustitia, ibi concordia virtutum est ceterarum. Ideo non ex locis, qua fluit, hoc est non ex parte cognoscitur; non enim pars est iustitia, sed quasi mater omnium⁴⁷.“ Per illud dictum: „ubi prudentia, ibi et malitia etc“ St. Ambrosius non vult tritam veritatem revocare, quod in homine virtuoso simul possent esse virtutes cum vitiis, sed videtur tantummodo affirmare velle prudentiam